et p. iam ostenduntur miraculis, sermonibus et gratis in Ecclesia Christi revelata predicatur Trinitatis potestas. Nam quis in universo mundo predicationem Trinitatis et incarnationem Christi propagavit? Quis nunc quoque propagans et colligens, innumeris hominibus regibusque et gentibus predicationem repellentibus, persecutis et nunc etiam persequentibus? Unde in fidelibus virginitatis desiderium? Unde amor castimonie, et fuga eorum quae in mundo sunt, et multorum in deserta recessus? Unde gratia sacerdotum, et ea quae per sacerdotes facta sunt, dimissa retentaque peccata, quae sensibilium mortuorumque corporum opetestatur Deus? Unde in sanctis reliquiis sanitatum virtus? Hanc et ipsi cernunt impii, et inviti coguntur confiteri. Unde bono odore redolent intactaque manent corpora? Unde divinae operationes per sanctas imagines, per templa sacra, per aquas sanctificatas? Nonne haec omnia usque ad nunc in Ecclesia perfecta sunt, in ea quae, ut recta fert doctrina, Deum in Trinitate constitetur? Sed etiam unguenta e martyrum reliquiis manantia, et prodigia, et manifesta sanctorum ipsorum praesidia ac custodiae quibus nos fideles ab infidelibus exagitatio tumentur, ipsorumque impiorum clades nos saepius diabolica feritate vel ope satanica insectantium, evidenter divinum magnumque pietatis Christianorum patefaciunt mysterium; sed eo ipso quod nos ut fideles et orthodoxi ab inimicis vexamur et cruciatibus afflicti patimur, solam et verum in Trinitate Deum esse nobiscum probatur; non enim quiescit Deus in hoc mundo, nec in his quae videntur, neque in hominibus qui res mundi quaerunt et desiderant, sed in eis qui eum diligunt et gloriam ejus quaerunt, et propter eum dimicant; hi autem sunt qui secundum veteres justos contriti, afflicti, ad inopiam reducti, male habiti, occisi, in exilium missi sunt, velut Abel, et Noe, et Abraham, et Isaac, et Jacob ejusque pueri, et insuper Moyses, Hellas, Daniel, tres pueri, Jeremias, necnon ante istum Isaias et Ezechiel, postea Macchabaei et omnes alii iis similes. Dum nos patimur et affligimur et omnia propter Christum toleramus, verissima solaque ejus fides demonstratur, necnon veri ejus sermones atque doctrinae; quoniam nos in mundo passuros praedixit sicut et ipse pro nobis passus est. Ipsaque ejus Ecclesia, et hujus institutio atque doctrina et virginitatem docet, et castitatem atque puritatem insuper et humilitatem atque patientiam, hortatur etiam ut gratias Deo agamus, paupertatem amemus, et mundum fugiamus, imo ut non solummodo malum non faciamus, neque malum pro malo reddamus, sed etiam ut nos offendentibus dimittamus, ut inimicos diligamus, et non tantum ut nullo modo injurias recordemur, neque irascamur, sed insuper ut beneficiamus iis qui oderunt nos, et pro illis deprecemur. Quae et similia caelestium et divinam et veram et solam Christianorum no-

siri fidem exhibent. Hæc enim sunt Dei omnium-
que Domini institutiones. Quibus, puto, et simili-
bus impium ad cognitionem Evangelii deduces, in-
dnesque ad noscendum vivum Dei Verbum et Spi-
ritum sanctum, necnon ad discendam Ecclesiæ
doctrinam utpote divinam et sanctam. Ex his sua-
debis ad discenda incarnationis unius e Trinitate
personæ, Dei Verbi Jesu Christi mysteria, etsi non
minus difficile sit suadere virum qui in impietate
vixit quam tentare mortuum resuscitare, et stultum
ad intelligentiam adducere, nisi Deus manum por-
rigat, illorumque demerentiam velut oculos cæci a
nativitate adaperiat; nam Deum noscere, Dei opus
est, et præsertim velle suadere hominem qui car-
nalem habeat mentem, et quia super omnem men-
tem omneque verbum intelligentium et rationa-
bilitium omnium creator est Trinitas, et quia sine
divina gratia creatura nequit Creatorem intelligere.
ὄπερ νοῦν καὶ λόγον, ὃ τῶν νοερῶν καὶ λογικῶν
χωρὶς τῆς τοῦ Θεοῦ χάριτος, οὐ δύναμις τῶ κτίσματος

Clericus. Abundè, domine, multis verbis doctri-
nam de Trinitate nobis revelasti, et docuisti nos
ferre suadere impios de Filio Dei unigenito seu Ver-
bo, eo magis quo Scripturam aliaque argumenta
per exempla recordatus es, pariterque ea quæ divi-
nitas in Ecclesia perfecta sunt, quibus necessarium
est omnes atheos aggredi. Sed cum multa sit
hæreseon turba, quarum sectatores omnes quidem
Christiani appellantur, multimodis distra-
hantur opinionibus, quid de istis faciemus? Sunt
enim ex eis qui ad singulas hæreses pertinent, qui
nos orthodoxos lacessere tentant rationemque pe-
tunt de recta fide nostra.

Pontifex. Rationem omnibus dare non est neces-
sarium, prout præliximus, sciscitantes vero docere
oportet quos cum pace alloquendum est; sed ab eis
qui contendere maluit abscedendum, nam contende-
re non amat Ecclesia Christi, sicut dixit Paulus:
« Si quis videtur contentiosus esse, nos talem
consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei; »
ideo enim hæreticos omnes ut contentiosos et infi-
deles anathematæ ferit Ecclesia.

Clericus. Sed si quis ad suam utilitatem sciscita-
tatur, quid faciendum?

Pontifex. Hunc oportet suscipere, et ei ministrare.
Insuper si dicendi gratiam habeas, Christum depre-
catus, ex eis quæ sancti adversus hæresim elucu-
braverunt dissere; nam nihil quod non dixerint
Patres, cum et ipsis ingens lucta adversus hæreses
incubuerit, quas adjuvante Spiritu vicerunt, et falsas
earum revelaverunt opiniones. Quod si nequas
sciscitanti respondere vel quia gratiam vel quia
licentiam non habes; nam lex Ecclesiæ constituit
hanc facultatem dari ab impositione manuum; noli
crubescere cum adducens sciscitantem ad virum
religiosum qui sciat recte dicere; multa enim erit
ambobus utilitas, atque, juvante Deo, ve! errantem